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PJESA B: KONTRATAI & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E
NDERLIDHURA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

-KOMUNA E OBILIQIT-zyra € prokurimit Rr. ,,Adem Jashari’15000- Obiliq

(né vazhdim " Autoriteti Kontraktues™), né njéren ané; dhe

N.N.P. "HYSNIA", VUSHTRRI, 42000, VERNICE NRB.810682973 Pérfagésuar nga: Hysni Shabani drejtor
(ne vazhdim «“Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér puné e shénuara

me poshté:
TITULLII KONTRATES: - Rregullimi i pargeve né Komunén ¢ Obiligit- Paku né Llazarevé
me numér identifikues: OB614-21-8394-5-2-1 & i brendshém : 614 21 083 521

Numri I kontraés:083/2021

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve pér : Lénda ¢ Kontratés ka té béjé me Rregullimin ¢ parqgeve né
Komunén e Obiligit- Paku né Liazarevé dhe puné sipas kushteve dhe specifikave teknike t& dhéna né dosjene
tenderit

1.2 Vendi i kryerjes sé punimeve gshté né. :Obilig-

Fillimi i realizimit t€ késaj kontrate do té behet nga data e dhénjes sé lejes pér fillimin ¢ punimeve nga zyrtari
pérgjegjés 1 autoritetit kontraktues,ndérsa afati kohor pér pérfundimin e punimeve éshté sipas planit dinamik
prej 60 ditéve nga dita e caktuar né planin e menaxhimit té kontratés pér fillim t& punimeve,i cili do te
Konstatohet sipas ditarit t& punés]
Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet 1€ jets: 39 717,49 € {tridhjet e néntémie shtatéqgind e shtatumbdhjetmi euro 49/100
2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas
kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.
2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta t& kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
1.1 Konlrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;
(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés;

| para nénshkrimit te Kontratés "o Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve t& aktivitetit pérkatés t& prokurimit
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(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria); -

H (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té paqartésisé ose
divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t€ pérparésisé né t& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t€ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin € saj & identifikimit dhe duhet té dérgohen me posté,
faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té€ Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit € saj, ai duhet ta thot& kété né komunikatén e tij. Sa her€ gé
ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t€ kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés s tij. Né té

gjitha rastet, dérguesi duhet ti marré t& gjitha masat e nevojshme pér € siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, perveg nése
specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, p€lqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t€ shkruar dhe fjalét "njofton",
"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén {[ang}eze]{shqmﬁ}[scrbe}z] né tri origjinale, dy prej t€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Sherif Hoti Emri: Hysni Shabani
Pozita: Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit Pozita: Drejtor
Nénshkrimi: ( / Attt M \ Nénshkrimi: W
Data: Data: :

) 19-11-2021
Vula: Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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PJESA 11 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet
1.1 “Kontraté" do té thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig éshté shénuar né formularin e kontratés t&

nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet e inkorporuar me reference né tE.

1.2 “Puné” konsiderohen € gjitha ato puné té cilat jang objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qg t& kryhen nga kontraktuesi,
qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé té tyre.

i.3 “Kontraktuesi” &sht& operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢ kontratés, i cili (t& cilét) 8sht€ palé né
kontraté dhe dshté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili do té marré shumeén sipas marréveshjes inc kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” #shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té githa hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kentratés” do t& thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do &€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevojiten pér kryerjen

pungve té kontraktuara q¢ duhet & béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, Nogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe té miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve té
kontaktuara.

1.9 “KPK?” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KVK?* do té thoté Kushtet ¢ Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2 1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& i péreakton t& githa céshtjet g& nuk jané t& mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.
Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jetd valid vetém nise ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon kontratén ¢ vet osc njé pjesé t& saj
te njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén osc njé pjesé t& saj, ose ndonjé
pérfitim apo interes nga ajo, pérveg n& kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose q¢ do té bihen borxh sipas kontratés;
ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet
kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢
kontratés g8 tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet 1& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien ¢ kontratds pérveg né raste kur
transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion gjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata shtg valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t¢ kontratés sé tij
njé pale (& treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t€ ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit
te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin
Kontraktucs. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paraqitur
arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé

nénkontraktuesit e propozuar dubet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet veles dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t& siguroj, ku e konsideron si té
nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe té agjentéve ose t& punésuarve, né t€ njéjtén
ményré si po t€ ishin akte, gabime osc neglizhence ¢ Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé
pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liton Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés
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4.5 Mésc nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé g€ e tejkalon até t& periudhés sé garancisé nén
kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé ijep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g€, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés
& garancisé, £’ transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve &
tilla pér kohézgjatjen ¢ garancist sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

51 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t7i japé Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje
t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera & kontratds. Kontraktuesi mund té blcjé
kopje tjcra t€ kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare,

Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjcra té kontratés.

5.2 Pérveg nésc éshté e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q i jep autoriteti kontraktues nuk duhet t&
pérdoren as nuk duhet i komunikohen njé pale (€ treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraklues ka autoritetin pér 11 léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet qé jané té nevojshme pér ekzekutim t& miré té kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti koniraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ccuriné e punimeve, do ti jap gasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
né pérputhje me programin € shatimit t& detyrave t€ pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shitytézimit, duhet t& mirémbaje gdo objekt t& vendosur né dispozicion € tij né giendje & miré, dhe duhet, nése kérkohet
nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ ket€ t& drejté t€ ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojt ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen € kopjeve té ligjeve, mregulloreve dhe informatave mbi zakonet,
urdhératé apo ligjet andsore t& Republikés se Kosovés & cilat mund t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit (€ obligimeve té tij me kontraté.
Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.

77 N& bazé t& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé & gjitha pémpjekjet e nevojshme pér €
lehtésuar prekurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin,
shérbimet e t& ciléve Kentraktuesi dhe Autoriecti kontraktues i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet ¢ tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Meni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g8 1 jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administrativ shkon pértcj fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritctin
kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet
pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet 'i respektojé dhe t& veprojé sipas (& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés dhe do € sigurojé qé

pérsoneli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu ti respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet

kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime t& ckzckutimit t& kontratés, ai nuk do t& publikojé osc shpalosé asnjé detaj t& kontratds pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoritet] kontraktues.

8.4 Nésec Kontraktuesi éshté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.

£.5 Kontraktuesi do t& siguroj sc punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj qé 1€ giitha punét qé ai/ajo do t& bijé, si dhe ripatimin e defekteve gjaté realizimit t€ punimeve do té béhen né koh&
dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, ¢ cila do té pritet
nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésiné ¢ punés dhe pér cilésiné ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve ¢ jané pérdorur pér
realizimin e punéve t& kontraktuara.

§.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéherd pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. nc qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& lojeve 1€ ndryshme, vinga, kamioné 18 llojeve t€ ndryshme, skela t& larta, etj
do t& pérdoren dhe
b, n& ményré qé t€ mos démtojé kalimtarét € rastit, objektet pérreth, trafikun etj.
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8.9 Koniraktuesi do t€ jeté pérgjegjts pér siguriné ¢ t& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe té pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér t& kryer pung ose personel tjetér dhe pajisje
t¢ aprovuara nga menaxheri i projektit. Mcnaxheri i Projcktit do t& aprovoj ¢do zévendasim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetgm nésc

kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose Karakteristikat jané né thelb t& barabarta osc mE t& miré se ato té propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t, jo mé voné sc dita e nénshkrimit t& kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim & ploté dhe &
mire & kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (€ saktésohet né KVK. Siguria ¢ ckzekutimit do té ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér gfarédo
humbijeje q¢ éshté pasojé ¢ mosckzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do té vazhdoj té mbetet i vlefshém 30 dité pas Iéshimit t& Certifikatiis sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit t& kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesén IV t€ kontratés.

Neni11  Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
11.1 Nga data e fillimit e deri sa & léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja, dhe humbia ose démtini
i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantct, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantucse té defekteve né shumat ¢
péreaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jané pér shkak & rrezigeve té Kontraktuesit:

(a) . humbje ose démtim i Punéve, Tmpianteve dhe Matetialeve;

)] humbije ose démtim i Pajisjeve;

(c} humbije ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka
pér géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N& gofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do té pérjashtohet nga
piesémarrja né aktivitetet © prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qofté se ckzistojn€ arsyc t¢ mjaftucshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktucs
mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te climinojé sigurimin dhe € zbresé imimin ¢ shpérblimit nga fitimi
i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne K VK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim. Programi do te pérmbaje
se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢ punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve,
metodat e pérgjithshine qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve té kontraktuara, kontraktuesi duhet ta

rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t€ projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se
periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé argument me shkrim Menaxherit té
Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tilig, duke pérfshiré gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose té tris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas
punéve t& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtest piér kontraktucsin,
nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhencés sé kontraktuesit giaté pérpilimit t& programit.

Neni 13  Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj gasjen né vend-punishte pér gdo person i cili nuk @shté i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me
pérjashtim té personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

132 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte giaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do & jeté pérgjegjds pér té marré hapat ¢
nevojshém, né interes t& punonjésve té tj, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve 1€ treta, pér té parandaluar gdo humbje ose aksident i cili
mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marté t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té siguruar q€ strukturat dhe
instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jeté pBrgjegjis per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave ose & me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
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14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugét,
hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ad, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t€ cilén Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose Eshté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me qéllim té mbrojtjes
apo pér & pérforcuar pjesét ¢ rmugéve, urave, do té& bartet ne shpcnzime t& Kontraktuesit, pa martc parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
K ontraktuesi. Kontrakiuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& vecanta qé ai synon t€ ndérmarré para s¢ kryej ato.

Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i matcrialeve apo pajisjeve do t€ jeté né shpenzime & Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgiegjés per t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovés.
15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés

prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t& pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve dhefose ngritjes s¢ detyrimeve
doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbija ose démtimyi i Punéve ose Materialeve qé do té pérfshihen né Punét né mes té Datés s¢ fillimit dhe né fund t& periudhés s¢ Korrigjimit

it Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit nése humbija osc démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e
Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
171 Kontraktuesi do t& filloj pungt brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né pajtim me Programin ¢

dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér
ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & ket& vonesé, Kontraktuesi duhct ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér q&llim & b&jé
kérkesé pér zgjatje 1€ periudhés s& realizimit pér t8 cilén ai konsideron se ka té drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t& mund t& kontrollohet

kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatie
periudhés s8 realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, osc ta informojé Kontraktuesin g€ nuk i éshté dhéné
e drejta pér zgjatje té periudhés,

Meni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t€ cckur né KVK pér gdo dité q& Data ¢ Pérfundimit

&shté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ pPérfundimit, Shuma totale e démeve t& fikuiduara nuk duhet t& tejkatoj shumén ¢ pércaktuar ng KVK. Autoriteti
Kontraktues mund & zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nésc Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén c vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(1) t& ndérpresé kontratén; dhe

{¢) t& hyjé né njé Kontraté me njé palé t& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punés
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20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né& vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i cili do t& mbaje té
paktén informacionin e méposhtém:

a) kushiet ¢ motit, ndérprerjet & punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Uojin ¢ punétoréve té punisuar né vend-
punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhénc Kontraktuesit;
b) deklaratat ¢ hollésishme & t& gjitha clementeve sasiore dhe cilésore t& punds s& béré dhe furnizimet e dorézuara dhe té pérdorura, té
afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né Hogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra ng regjistrin ¢ punés, 5i pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe té bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do 18 komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 135
ditésh pas datés né t& cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose té parages¢
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderahet sc Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t&

shqyrtojé regjistrin ¢ pungs né gdo kohe dhe mund, pa hequr dokumentin, t& béjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve t€ cilat ai i konsideron té
nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktucsi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér t& mbajtur regjistrin ¢ punds né ményrén ¢
duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilfsia e punimeve dhe materialeve

71.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T# gjitha pranimet teknike preliminare do té& jené objekt i njé kérkese t€ dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti
referohet numrit te kontratds, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara

né kirkesé dubet té certifikoben nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat per kété pranim para se t& inkorporohen né pune,

213 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do té pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato mund té
refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktucsi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'

jepet mundésia t'i riparojé dhe i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por Kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim
né pune vetém nése jané riparuar.

Neni22 Inspektimi dhe testimi

22 1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do & jeté pergjegjés pér mbikéqyrjen e ckzckutimit t&
punéve gjatd téré kohds, duke filluar gé nga dita ¢ paré ¢ fillimit t& punéve ¢ deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekieve dhe pér raportim
tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes Eshté té kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilising e materialeve té pérdorura né pajtim me specifikimet teknike {8 réna
dakord.

272 3 Kontraktuesi do té sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me
pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar plotésisht véshtirésité qé mund i hasé né kété aspekt, dhe
nuk do ti lejohet qé té paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté té drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe 1€ inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét,
materialet, dhe mjeshtéring, dhe @ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér offimin ¢ sipas kontratés, né ményrc gé té pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e
kérkuar. Kjo do t& behet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjctér, sig mund té specifikohct né
kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakiuesin osc do te miratojé certifikimin ¢
procedurés lidhur me kEtE.

27 6 Nitse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezuliatet ¢ testit, secili do t& japé njé deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tietrit
brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmartéveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojné qé kéto teste t¢ pérsériten né t&
njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét, T€ gjitha raportet ¢ testimit do t'i
dorézohen autoritetit kontraktues i cili do 'l komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jené

pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t& bartet nga pala piképamia ¢ té cilit déshmohet se #shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

931 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe né specifikim gjaté kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

912 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo l&shimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj
menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23,3 Nésc palét nc kontrate vlerésojné se ndérimet substanciale te punéve jané bere tc ncvojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin ¢ kontratgs, atéhers Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktucs do
te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
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Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje per pagesat paradhénie dhe té mbaijtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& pagusj Kontraktuesit shumén e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e cdo certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né t€ cilén pagesa duhet ¢ ishte
bérg, deri né datén kur pagesa #shté béré me vonesé, e reguliuar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin & ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk 8shté dhéné normé apo cmim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do & konsiderohen té
mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24 4 Pagesat ge duhet te bihen sipas faturés sc léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate g€ € plotéson Kontraktuesi. 1 njgjti formular, g€ i bashkéngjitet kérkesgs pér pagesé, duhet té pérdoret pér t'i raportuar
ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25  Paramasa dhe Parallogaria

251 Paramasa dhe parafiogaria duhet t& pérmbajné pajisjc pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana €
Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdorct per té Hlogaritur gmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do té paguhet pér sasiné ¢ punés sé kryer né
normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

252 Né rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana ¢ Kontraktuesit.
Pérshkrimi 1 Aklivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né bazé t8 t€ cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do t& behet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpémdarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pé&rshkrimin e

Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t€ bjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data ¢ caktuar né KVK kundér
dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & Pakushtézuar Bankar né njé formé té pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté &
barabarté me parapagim. Garancia do t§ mbetet né fugi deri sa té bthel pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré
progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjcra t€ nevejshme posagérisht pér kryerjen
& punéve. Kontraktuesi duhiet té déshmoj sc pagesa paradhénie éshté pérdorur né kété ményre me furnizim kopjeve té faturave ose dokumenteve

t& tjcra pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas orarit t& pérgindjeve t&
pérfunduar 1€ Punéve né bazé t& pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesS e Kontraktuesit deri né pérfundim e t&ré té Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do
te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kirkes€”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1éshimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare t& refervar
né Nenin 29.

Neni28  Vértetimet ¢ pagesés
28.1 Kontraktuesi do t'i dor3zojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve t& vierésuara t& punéve té pérfunduara me minus shumén
{umulative 1& vértetuar mé pard.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing ¢ punés dhe vérteton shumén qé duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

283  Vlera ¢ punés s€ kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,

28 4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. . Nérastin c Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisg, vierén e sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari g éshié pérfunduar; osc
b. NE rast t& kontratés paushallg, vlera © punés sé ckzekutuar do & pérbéj vlerén e aktiviteteve té pérfunduara nt Pérshkrimin ¢

Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

MNeni29  Llogaritja pérfundimtare
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201 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dit# pas léshimit & certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do t& dorézojé tek Menaxheri i Projcktit njé draft te
deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vierén ¢ punés s& béré né pérputhje me kontratén, sé
hashku me t& giitha shumat & métejshme té cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n€ ményré qé Mcnaxheri i Projektit té
nérgatis deklaralén & llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéye pas pranimit € draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit & kérkuar né ményré t& arsyeshme pér
verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit tc shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave té cilat i takojné Autoritetit

. Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
si¢ mund te jcte rasti.

99.3 Menaxheri 1 Projektit do & léshoje te autoriteti Kkontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e logarisg
pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare pér (& cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktucs 0sc
pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajné deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe
pérfundimtar t€ punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t€ dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijinu:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk Izjon qasje n€ njé pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) - Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér Kkéts, ose vonohet apo nuk i jep skicat {vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢
duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin ¢ caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbuloj€ ose krycjé testct né punén pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur
defekt.

(d) -Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesgé apo shpenzime shtesé pér
Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve té kontraktuara t& cilat pengesa nuk jané pér shkak t& joprofesionalizmit té
Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéherd Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGIEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni31 Parimet ¢ pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéliim té pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet né prani & Kontraktuesit. Mungesa
o kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht g8 Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni32 Testet pér pérfundimin

2.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet t& njoftojé
Autoritetin Kontraktues pér datén né (¢ cilén verifikimi dhe testet t€ tilla mund t& fitlojné.

32.2 Punit te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparchen, sipas
kirkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t& duhur né shpenzime € Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit
Kontraktues.

Neni33  Pranimi i pérkehshém

13.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré 16 kénagshme testet pér pranim dhe te jete I&shuar, ose
lonsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

13.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t& pérkohshém jo m& herét se 15 dité para
s¢ pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshine pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t&
aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t’i léshojé iontraktuesit certifikatén e pranimit & pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théng, nése kjo éshté ¢
pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén sipas mendimit € tij jané pérfunduar punét né pajtim me
kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose
b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhiné arsyct c tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit t& tij kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin ose té léshojé certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém osc t€ refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej
30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka 18shuar certifikatén né ditén ¢ fundit t8 asaj periudhe.
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33.4 Pas pranimit t& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshine dhe materialet g& nuk kérkohen mé pér

péirdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqd ndunjé mbeturing apo pengesé dhe do t& bEjé ndonjé ndryshim t& gjendjes sé
vendit té pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Meni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defckteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t& cilat mund t& shfagen apo shfagen

gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve,

142 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta pérmirésojé defektin osc démin sa mé shpejt t& jeté ¢ mundur. Periudha mbi pérgjegjésiné c
defekteve pér € gjitha sévendésimet ose rinovimet do te fillej nga data kur zitvendésimi ose rinovimi éshté béré pér kénaqésing e mbikéqyrésit.
Nése kontrata mundéson pranim té pjesshém, periudha ¢ defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve ¢ cila éshté ndikuar nga
ndérrirai apo rinovin.

343 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojné Kontraktucsin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor & pércaktuar né njoftin, autoriteti
kontraktucs mund t&:

- @), 1& krygjé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto le Kontrakiuesit, né t& cilin rast kostoja ¢

shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité g& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose
b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéher ose, pasi éshté arritur, nuk gshté né giendje qé t& marré masat ¢ nevejshme,
autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén né kurriz té Kontraktuesit. Autoritcti kontraktues osc Menaxheri i projektit
duhet t& informojé sa mé shpejt g€ té jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé sc defekteve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja ¢ periudhés sé pérgjegjdsisé se
defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t8 jeté 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé n datén e pranimit t& pérkohshém.

Meni 35 Pranimi pérfundimtar

5.1 Pas skadimit t& periudh&s sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés st fundit, dhe atéheré kur té
jent zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i 1éshojé Kontraktuesit njé certifikaté t€ pranimit pérfundimtar, me.njé
kopje Autoritetit wontraktues, duke cekur datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré t& ulle gé
autoriteti kontraktues t& jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& I€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés sé garancis€ ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jang kérkuar sipas Nenit 34 t& jené perfunduar né ményré té tillé gé té
jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

152 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare € pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorézuar tck autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontrakeuesi.

153 Pa marrd parasysh [éshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t& detyruar pér plotésimin ¢
obligimeve g€ dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe t€ cilat kané mbetur té parealizuara né kohén kur
iéshohet certifikata pérfundimtare € pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t tilla do 1€ pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja

Neni 36 Shkelja e kontratés

6.1 Pala-ka shkelé kontratén nése nuk atrin t& shlycjé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:

g démet; dhefose

- l:)) ndé'rprm;jen ék;)ntilatés.
36.3 Pérveg masave té s_ipérpérrnendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jené:

| a) délﬁe 18 })él‘gjitl1shme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g rezultojné nga Zhatimi i masave t& parapara né kété nen do t& zbatohen duke u zbritur nga
shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, os¢ me pagesé nga siguria
Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala tietér shkakton njé shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do té kufizohet né:
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a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim & menaxherit t&

projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye & justifikuar t€ ndérpresé apo pezuliojé aktivitetin e punéve & kontraktuara pér mé

shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto (& vonests;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés s& Menaxherit té

Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin i korrigjoj brenda 30 ditéve t&
srcaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditdve pér t& cilat shuma minimale ¢ démeve té likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuesc bén shkelje té kontratés pér raste té tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t& vierésojé

nése shkelja materiale e kontratés paraget baz€ pér shképutje t& kontratés.

374 Nisc pér shkak t& fajit & palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo & pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve i& kontratés,
Menaxheri [ Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do té pérfundoj vazhdimésiné ¢ pérmbushjes s€ punéve sa mé parc & Eshté ¢ mundur.
Menaxheri i Projektit do t€ béjé vlerésimin e punés sé kryer pjestrisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta 1éné até

né njé gjendje t& miré. Menaxheri 1 Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin p&r punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim
. pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 13
ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat, cksplodimet, térmeti, zjarret,
vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve
koniraktuese. : .

382 Ne rast se ndodh ndoniéra nga ngjarjet gé percakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t§ pamundur punémarrésit kryerjen € obligimeve dhe
pirgjegjésive t§ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé shté e mundur duhet £ sigurojé punédhéndsit njé deklaraté me shkrim me té
dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i, Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do t& pezullohen deri sa té arrihet niveli § mundésist objektive s& pérmbushjes s& tyre.

il. Gjaié pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, 1 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe
shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim me
Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve té koniratés mund & zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur
periudha ¢ pezullimit.

v. Né& gofté se kontraktuesi pér njé kohé t§ gjaté éshué bére i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegicsitt e
parapara me koniratg, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dieg mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.

Meni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

30.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t¢ kontratés nga ana & kontraktuesit, Menaxheri Projektucs do t& pérpilojé shkresén
mbi viérésimin e punés sé pérfunduar dhe matcrialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s€
léshinit t& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vierdsuar t& punéve 1& pakryera, si¢ #shté cekur né KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit té Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do & jeté obligim
borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontrakiues os¢ shkeljes materiale bazé t& kontratés nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do t& 1gshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés s€ béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t¢ heqjes & Pajisjcve,
riatdhesimin ‘e personelit & Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe
pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjct ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punct ¢ Pérkohshme, dhe Punét do 1€ konsiderchen té jené proné e
Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofté sc pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté Lontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose
Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do t& vérteto] kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& gshté e
mundur pas pranimit t€ kétij vértetimi dhe do té paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit t& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér t€ cilat Gshté
arritur marréveshje.
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Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné (& gjitha pérpjekjet pér té zgjidhur né ményré miqésore ¢ gjitha mosmarr&veshjet qé mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo &
shfaqet ndonjé mosmarréveshije, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmartéveshije dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata
konsiderojné se &shté ¢ mundshme. Nése cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kirkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do té
jeté 30 dité nga fillimi i procedurds. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje miqésore déshton osc nése Pala déshton t& pérgjigiet me kohé ndaj
kirkesave pér zgjidhje, € dyja palét do t& jené t€ lira té vazhdojng né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e
lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore té mosmarréveshjes désheon, palét mund t& merren vesh t& pérpigen t& pajtohen pérmes institucionit té
specifikuar né KVK, Nése nuk mund t& arrihet zgjidhia brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés st pajtimit, secila palé do té& keté t& drejté té
vazhdojé né fazén ¢ ardhshme t& procedurds sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje & mosmarréveshjes, secila palé mund €
kérkojé:

a) os¢ vendim nga giyqi;
bYkurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes sc mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato &

i pér plotésimin ¢ KVK jané dhiné, ﬁﬂi?@;fﬁ.é?@iésfﬁé'lsliéii:i!#é.iﬁ.k#t’t&i?é_,!.é.ﬁémléﬁdﬂ?ﬁﬁfér"ﬁeﬁf?t pérkatése 1& KPK. Fshini

Kushtet e  Pérgjithshme € Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.
Ligii i zbatueshém 2.1 L.i'gje.t e Kc?_sovés qé jané né fuqi do t& zbat‘ohen pér t& gjit.l.la
dho giuh céshtjet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontraics.
€ guha Juridiksioni do t8 jeté giykata pérkatése né Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do 1€ jeté {gjuha e procedurds - shqgipe].
Personeli 9.1 Kontraktuesi duhet té punésoj personel kyg dhe té pérdor

pajisje té identifikuara né tender e tij, pér té kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t€ aprovuara nga

menaxheri 1 projektit. Menaxherl i Projektit do té aprovoj

cdo zévendésim t€ propozuar té personelit kyg dhe
pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb té barabarta ose mé té miré

se ato 18 propozuara gjaté tenderit.

Shume e sigurisé sé ekzekutimit ashté 10% e vierés sé
kontratés

OFE, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, do te

dorézoj tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim 18

ploté dhe t& mire té kontratés.

Shuma e Sigurisé s& Ekzekutimit gshié 10% e vierés sé

Siguria ¢ ckzekutimit | 10.1 kontrates

N& rast té dhénies sé kontratés juve, ju duhet té postoni
para nénshkrimit t& kontratés, siguriné e ekzekutimit me
afat té viefshmérise prej 9o dité nga data e nénshkrimit
te kontratés

Siguria e ekzekutimit & kontratés do & jeté né formén e
dhéné né PYESA IV E KONTRATES

Kontraktori 8shté pérgjegjés pér aplikimin e ligjeve pér

mbrojtje né puné té punétoréve té tij perveg tjerash edhe

duke:
- béré sigurimin e zonave 1€ punés pér kryerjen e punéve
né ményré té sigurt
Siguria né pund 10.2 - duke u siguruar né gatishmérine profesionale té
punétoréve,
- duke u siguruar né pérdorimin e drejt t& veglave dhe
mjeteve adekuate dhe funksionale nga punétorét,

- duke obliguar punétorét q€ 1€ mbajné uniformat e
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kompanisé ( uniforma dahet identifikuar kompaning) si
dhe rrobat e punés dhe mjetet mbrojtése né puné si:
rroba pune, helmeta, képucé adekuate varésisht nga
natyra e punés dhe stina, syza mbrojtése, doréza pune
et

- nga bartja e uniformés lirohet vetém menaxheri kryesor —
drejtorii kompanisé dhe askush tjetér nga punétorét e
kompanisé, varésisht nga natyrae punés té angazhoj
punétoré me kualifikime adekuate, njohuri dhe pérvojé
t& duhur pér kryerjen e punéve & nevojshme.

- OF obligohet qé paisjet ¢he nr.e puntoréve té kerkuar t'i
ket né vendépunishte gjaté gjithé kohes deri né

realizim té projekii.

Sigurimi
Kontraktuesit

Pargjepiésia dhe | 11.1

i

Nga data e fillimit e deri sa té leshohet Certifikata e

Korrigjimit té Defektevé, rreziget e léndimeve personale,

vdekja, dhe humbja ose démtimi 1 pronds (pérfshiré, pa

kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Kontraktuesit,
Kontraktuesi do t& mbajé pergjegiési té pioté,dhe do ta
sigurojé Autoritetin kontraktues dhe Zyrtavin e prokurimit
nga té giitha ankesat nga palét c treta pér dém ndaj pronés
ose 1éndime personale gé shkaktohen nga ekzekutimi i
kontratés nga ana e Kontraktuesit, nénkontraktuesve dhe

punétoréve 1€ tyre]

Programi

12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit & kontratés,
kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit té Projektit njé
program pér miratim. Programi do te pérmbajé sé paku me

sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzelutimin

e punéve, afatin kohor qé kérkohet pér dorézim dhe miratim
18 vizatimeve, metodat e pérgjithshme qé do ti zbatojé, dhe

afatin kohor pér secilin aktivitet té specifikuar.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik
por jo mé shumé se 3 dité

OE duhet té pregadité Planin dinamik mbrenda suazave té
kerkuara si né njoftimin pér kontraté neni 11-3

OE-duhet t8 duhet té deklaroj me ghkrim se do ti
permbahet planit dinamik dhe se do ta kryej projektin né

afatin e paraparé.

Siguria né vend
punishte

13.1

¥Kontraktuesi do té keté té drejtén t& ndaloj gasjen né
vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i pérfshiré né

sbatimin e kontratds, me pérjashtim té personave té

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.
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*Rontraktuesi do té sigurojé siguriné né vend-punishte
gjaté  giithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgiegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes té
punonjésve & tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident
{ eili mund té rezultojé nga kryerja ¢ puntve.

* Wontraktuesi do té marré té gjitha hapat e domosdoshme,
pér pérgjegiésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
signruar gé strulkturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen,
ruhen dhe mirémbahen. Ai do t€ jeté pérgjegiés pér
sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndri¢imin, siguring,
skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané té nevojshme
pér zbatimin e duhur té detyrave ose g€ me arsye mund &

kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Ndérhyrja
trafikun

me

14.1

Kontraktuesi do té sigurojé qé punimet dhe mstahmet nuk
shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet €
komunikimit té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
aeroporte. Al, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi e
konsideron té nevojshme, ose ésht@ kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér té pérforenar
pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime 1€
Kontrakruesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesl. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& vecanta qé ai
synon t& ndérmarr€ para se kryej ato. Riparimet e démit
te shkaktuara né rrugg, ura nga transporti 1 materialeve

apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime t& Kontraktuesit

atimi

15.1

* Kontraltuesi éshté pérgiegjés pér té giitha tatimet dhe
detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés.

* T§ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore
Yonsiderchet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar
sMenaxheri i Projekiit do té harmonizojé cmimin e
kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para
dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit té
pérfundimit té punéve.

#Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e
¢mimit t8 kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka

ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.
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Fiilimi i punéve

17.1

*Kontraktuesi do té filloj punét brenda 5 dite nga
nénshkrimi i kontratés.

*Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim
me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né
pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i
pérditésuar me miratimin e Menaxherit té Projektit,
Kontrata hyné né fuqi diten e nénshkrimit té paléve dhe si
dité zyrtare pér fillim t& punimeve do te konsiderohet dita
kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve.
Kontrata hartohet né 3 kopje origjinale.Vendimi mbi
caktimin e Menaxherit dhe Plani 1 menaxhimit duhet t€
hartohet menjéheré pas nénshkrimit & kontratés por asesi

pas fillimit té punimeve

Data e pérfundimit e t€ gjitha Punéve do té jeté [60] dité.

Zgjatja ¢ perindhés sé | 18.1

ekzekutimit

*Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté
vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t€ béjé kérkesé pér zgiatje té
periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka té
drejté. dhe 1 jep Autoritetit Kontraktues t€ dhéna
gjithépérfshirése ashtu qé t& mund té kontrollohet kérkesa.
* Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit
18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje té periudhés sé realizimit nése
mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin Q€ nuk i

gshté dhéné e drejta pér zgjatje & periudhés.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané

Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésint e tij nuk arrin t'i
realizojé ndonjé ose t€ gjitha punét brenda limiteve kohore
té specifikuara né kontraté,Autoriteti  kontraktues,pa
njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera
t& ij sipas kontatés, do t€ keté té drejté,pér secilén dité gé
kalon ndérmjet skadimit t€ periudhés sé kontratés dhe
datés aktuale t& pérfudnimit,tl marré démet e likuaiduara
1& barabarta me 0.25% né dité & vlerés s& punéve té pa
kryera deri né njé maksimum prej 10% té vlerés totale té
porosisé.. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit. Pagesa ¢
démeve 8 likuiduara nuk do i€ ndikoj né detyrimet e
Kontraktuesit.. Me propozimin e Menaxherit té Projektit
dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né

penale nése ka tejkalim t& ditéve. Nése ka tejkalim t& ditéve
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dhe Operatori Ekonomik nuk éshté fut né penale atéheré
Menaxheri duhet t8 jap njé arsyetim dhe do t€ jeté

pérgiegiés pér mos futje né penale

Regjistri i punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do té, mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i ¢ii do t& mbaje t€ paltén
informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga
moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e
punétoréve té punésuar né vend-punishte, materialet e
furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje
pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara,
rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme té té gjitha elementeve sasiore
dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe té pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar
né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen ¢
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

50.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne

progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose
pérfagésuesi 1 tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues
né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané regjistruar te
dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi
déshton qe té nénshkruajé ose té paraqesé piképamjet e ti]
brenda periudhés sé lejuar, do i@ konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né

regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regiistrin e punés

né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, té béjé ose t&

mart njé kopje t& shénimeve té cilat ai i konsideron 1€

nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé

Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té

mbajtur regjistrin e punés né ményrén € duhur

Origjina dhe cilésiae | 21.1

punimeve dhe

Punét, komponentét dhe materialet do té jené né pérputhje

me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,

materialeve
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen
né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér gélime
identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit
Inspektimi dhe | 221 *Autoritet; Kontraktues do 1€ eméro] “Menaxherin e
testimi

Projektit’, , 1 cili do & jeté pérgjegiés pér mbikégyrjen e

ekzekutimit t& punéve gjaté t€ré kohés, duke filluar gé nga
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dita e paré e fillimit t& punéve ¢ deri né skadimin e
periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim tek
Autoriteti Kontraktues.

# Qéllimi i mbikégyrjes éshte té Lontrollojé cilésiné e
punéve dhe cilésiné e materialeve té pérdorura né pajtim
me specifikimet telmike té réna dakord.

Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi
mbikqyrés sa heré qé kjo shihet e nevojshme.Shpenzimet
pér testetimet ¢ para i kryhen Punékryrési, ndérsa herave
tjera (kur Organi mbikqyrés nuk éshté i kénaqur) kryhen

nga Autoriteti Kontraktues.

Pagesa

24.1

Té gjitha pagesat béhen né euro

Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga
Kontraktuesi do té béhen né llogariné bankare té dhéné né
Pjesén V, Identifikimi Finaneciar, i késaj kontrate qé e
plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, g€ i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet te pérdoret pér t'i raportuar
ndryshimet né llogariné bankare.

, pasi t& dorézohen dokumetat mé té domosdoshme pér
pagesé tek Zyrtari per pagesé dhe arkivim. Pérqgindja % e
pagesés pér punét e kryera do t& caktohet nga Menaxheri i
Projektit.

Paramasa dhe
Parallogaria

25

Paramasa dhe parallogaria duhet té pérmbajné pajisje pér
ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet t8 kryhet nga ana € Kontraktuesit. Paramasa dhe
parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do té paguhet pér sasiné e punés sé kryer né
normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér cdo artikull.

og5.2 Né rast té kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit
dubet té pérmbaj aktivitetet me cmim pér punét e kryera
nga ana e Kontrakiuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret
pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né
bazé té té cilave Kontraktuesi do t€ paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do té béhet veg e veg,
Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né

vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Parapagimi

26.1

N/A

Mbajtja e Parasé

271

Shuma e parave té mbajtura éshté: Shuma e parave té
mbajtura &éshté: 10% e vierés sé kontralés do jet

sigurim bankar pér gararn timin e punimeve

Vértetimet e pagesés

28.1

sMenaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e laver té
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Tontraktuesit pér t& vértetuar cilésiné e punés dhe vérteton
shumén gé duhet t'i pagubet kontraktuesit.
#V]era e punés sé kryer do i€ pércaktohet nga Menaxheri i

Projektit.

* Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
c. N& rastin e Kontratés sé Paramasés dhe
Parallogarisé, vlerén e sasis€ sé punés né
Paramasé dhe Parallogari qé éshté pérfunduar;
ose
d.  Né rast té kontratés paushallé, viera e punés sé
ekzekutuar do t& pérbéj vierén e aktiviteteve té

pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

* Ylera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin ¢

ndryshimeve dhe shkageve pér kompensin

Shkaqet pér | 30.1
kompensim

Shkage pér kompensim Tonsiderohen ngiarjet si né vijim:
(2) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé té
vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari
pér kété, ose vonohet apo nuk i jep slieat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e dubura pér kryerjen e
punéve té kontraktuara né afatin e caltuar si né kontraté.
(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin qé ti
sbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, € cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet
komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé
apo shpenzime shtes¢ pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimivonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t§ justifikuar vonohet né
léshimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve
t& punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk jané per

shkak té joprofesionalizmit i€ Kontraktuesit.

Konfiskimii | 30.5
sigurimit te

ekzekutimit

30.6AK do té konfiskoj sigurimin € elzekutimit né
situatat e méposhtme:

a) Né rast té shkeljes 5 kontratés sé nénshlauar, e

¢ila shkakton déme materiale pér AK dhe/ose

kérkon qé AK té shkakto shpenzime té

konsiderueshme né pérfundimin e kontratés sé¢

tillé; ose J
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b) Pév shkelie té kontratés sé nénshkruar shumé
punétoré, nén-kontraktues dhe/ose furnizues
ané mbetur té pa-paguar.

50.7 AK para se té filloj procedurén e konfiskimit t&
sigurimif té clezekutimit AK duhet té informoj, me
shkrim, OE pér ¢do déshtim té supozuar me kontraté dhe

té jep OF kohé té mjaftneshme pér korrigjim te

déshtimeve té tilla. Déshtimi i OT pér té korrigjuar, né
kohé, déshtime té tilla t€ supozuara do t& rezultojé né
procedurén e konfiskimit.

30.8 Konfiskimii sigurisé sé ekzekutimit, nuk e ndalon
autoritetin kontraktues t€ kérkojé zhdémtimin shtesé gé
rrjedhin nga kontrata dhe, po ashtu, nése siguria e
ekzekutimit shté me vieré mé té larté se démet nga

shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'1 1_‘ik—thejé

diferencén. ' '

20.9 Autoritetet kontraktuese nuk do té kufizojné né
dokumentet e tenderit diskrecionin ¢ tenderuesve qé té
paragesin sigurimin e performances né ciléndo nga

format e péreaktuara né nenin 30.5 té kétyre rregullave
dhe Udhézuesi Operativ. Cdo dispozité qé kafizon formén
né té cilén sigurimet e tilla mund té dorézohen pérves

atyre t€ referuara né nenin 30.5, do & konsiderohet e
pavlefshme.

Pavarésisht nga neni 63 1 LPP-sé, sigurimi 1 ekzekutimit
duhet t8 jeté i pakushtézuar. Pér géllimet e mésiperme,
fiala "pakushtézuar” do t€ thoté njé garanci e zbatueshme
me kérkesé dhe se nuk duhet t€ keté ndonjé kusht ose
kérkesé pér ndonjé déshmi té pérfshiré né sigurimin e
clzekutimit pérveg njé kérkese qé Autoriteti Kontraktues
duhet té ofroj njé dokument q& tregon qé ka ndodhur
shkelje gjaté implementimit te kontartes. Si rrjedhoje nuk
ka nevojé t& métejshme gé autoriteti kontraktues té vértetoj
shkeljen N& mbéshtetie té nenit 63, parag_raﬁ 5, & LPP,
kérkesat pér kualifikimin e léshuesve té sigurimit té
elzekutimit, sic éshté péreakiuar né dosjen e tenderit, do té
jené jo-diskriminuese, nuk do t8 kérkojné nga léshuesi g€ té
keté njé biznes né njé vend 1€ vecanté, dhe né ¢do rast do té
lufizohet vetém né kriteret & jané t& lidhura drejtpérdrejt
me sigurimin e stabilitetit financiar dhe besueshméring e

kétyre institucioneve

Parimet e pérgjithshme

31

Verifikimi 1 punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim té

pranimit té pérkohshém ose final do té behet né prani té
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Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jeté
pengesé pér verifikimin me kusht qé Kontraktuesi te jete

informuar prej té pakién 30 ditéve para datds sé verifikimit

Testet pér
pérfundimin

321

Punst nuk do té pranchen deri sa te jene kryer verifikimet
dhe testet e caktuara ne shpenzime té Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér
datén né (@ cilén verifikimi dhe testet t€ tilla mund té
fillojné.

*punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet,
nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit
Kontraktues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér té

Autoritetit Kontralktues

Punét shtesé

32.2

Do Lé ecet me proceduré pér puné shtesé nése
paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési
dhe ZKA-ja.

Dorézimi 1
dokumentave

324

Zyrtari pér pagesé para se £ kryej pagesat duhet té bindet
se ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i
menaxhimit té kontratés, aktvendimet, procesverbalet,
raportet, situacionet pér punét e kryera, faturat, atestet pér
materialet e pérdorura, shkresat, fletdt e ditarit t& punés,
arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet,
etj, né t& kundérten e merré pérgiegiésing. Poashtu
obligohet qé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér
auditim ose nga palét shtetérore té interesuara Yju ofroj sa
heré qé ata kané nevojé.Njé kopje e faturés, raportit té
pranimit dhe kontratés pas pérfundimit t& projektit duhet té

dorézohen tek Zyrtari pér rexhistrimin e pasurisé.

Informaté shtesé

33.7

Kontraktuesi € ka pér obligim ta vendos PANON né hyrje
dhe dalje t& punishtes né madhésiné standarde, ku do té
pérfshihen, titulli i projektit, investuesit dhe
punékryerési,shuma financiare e projektin si dhe afati pér

kryerjen e punimeve.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese ¢ defekteve éshié 1095 dité

ose 3 vite

Po ashtu pér sigurimin e cilésis€ se punéve, Operatori
Ekonomik pas pranimit teknik dubet te ofroje garancion
bankar pér sigurimin e punéve 10 9% nga viera ¢ kontratés,
né kohézgjatje 3 viet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi
se defektet e paraqitura gjaté afatit garantues do ti sanojé né
kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim. NE t€

kundértén pajtohet se AK ato déme do ti sanojé me tjetér
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OF dhe té njéjtat shpenzime do ti faturajé Kontraktorit gé
ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve. Nese jane

grup OLkjo deklarate epet né emér t& liderit té

konzorciumit
Shkelja e kontratés | 36 1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé
ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
26,2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e
démtuar do t& keté & drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveq masave té sipérpérmendura, mund € jepen
démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme 18 pérgjithshine; ose
b) déme té likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet ¢é
rezultojné nga zhatimi 1 masave té parapara né kété nen do
16 zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'1 paguhen
Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria
ShI;i'éputja e konfratés 37 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus

Rontratén né qofté se pala fjetér shkakton njé shkelje
themelore té Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por
nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené
e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim té menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye
té justifikuar 1€ ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t€
kontraktuesit pér kosto té vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo
hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetnar nga Menaxheri i Projektit, nuk
paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda go ditésh nga
data e certifikatés sé Menaxherit té Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjiimi 1
defelcteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk
arrin t'i korrigjoj brenda 3o ditéve té péreaktuara nga ana e
Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér
numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve té

Yikuiduara mund té paguhet.
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37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t€ kontratés
pér raste té tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do té vierésojé nése shkelja materiale
e kontratés paraget bazé pér shképutje té kontratés.

g7.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés sé treté krijohen
rrethana emergjente  objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve té kontratés, Menaxheri 1
Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do té pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mé pare g€ éshté
e mundur. Menaxheri i Projektit do & béjé vlerésimin e
punés sé kryer pjesérisht, do t€ kérkojé nga kontraktuesi té
laygohet nga zona e punés dhe ta 18né até né njé giendje t&
miré. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguajé kontraktuesin
pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit
me shkrim pér ndérprerje.

97.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té
ndérpres punén menjéherd, do t& siguro] vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga

pérfundimi i periudhés sé njoftimit

Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja qé do t€ zbatohet pér vlerén ¢ punéve qé nuk jané
& kontrates pérfunduar, qé pérfaqéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % ¢
ylerés sé kontratés ose nése démi gshté i madh deri né
vlerén e pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata
ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues at&heré
Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té giitha punét e
kryera dhe t€ papaguara
Prona 40 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend
punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konsiderohen t& jené proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit t& Kontraktuesit.
Zgjidhja migésore e | 42.2 Té gjitha mosmarréveshjet do té tentohet qe te zgiidhen
mosmarréveshjeve ne ményre migésore nga Projekt menaxheri i lontratés,
personat pérgjegjés te Autoritetit Kontraktues, Zyrtarin
pérgjegiés te prokurimit si dhe personave pérgjegjés te
autorizuar nge Kryersi i sherbimeve.
Zgjidhja el 431 Cdo mosmarréveshie ndérmjet paléve té cilat mund té
mosmarréveshjove " lindin gjaté ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk &htc e
me proceduré
gjyqgésore mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t€

dorézohet né Gjykatén Kompetente né Prishting, né pajtim

me ligjin ¢ Kosovés

Kontrata nr.083/2021




PJESA IVE KONTRATES: SIGURIMI I EKZEKUTIMIT
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0032505

032505

SIGURUESI

K.5. SCARDIAN J.8.C

Adresa:

Rr. Perandori Justinian 3, 10000 Pristine,
Kosove

AGJENTI

Zana Vaca - Nuka
Adresa:
r

1 SIGURUAR!

NNP HYSNIA
Adresa:
Vérnicé

NUMR} | BIZNESIT

810682973

NUMRI FISKAL.

810682973

GiLLIY | SIGURIMIT

Garanci ¢ Kontratés

PERFITUES!

KOMUNA E OBILIQIT

TITULL | KONTRATES

RREGULLIMI | PARQEVE NE KOMUNEN
E OBILIQIT-PARKU NE LAZAREVE

NUMR] 1 IDENTIFIKIMIT-PROKU RIMIT

OB614-21-8394-5-2-1

TERRITORI | MBULIMIT

Republika e Kosovés

FERIUDHA E SIGURIMIT

120 dité

SHUMA E SIGURUAR

3.871.75 EURC

Naa: 18-11-2021 00:00:00
Deri: 18-03-2022 23:59:59
PRIMI | SIGURIMIT §9.58
TVSH 18 % 10.72
PRIMI +TVSH 18% 70.30

DATA E LESHIMIT

2021-11-18 15:30:13

VEREJTJE:

Polica e s'igt;rimii & Garancive éshifs krijuze nd bazé 1& Light Mbi Marrgahgniet @ Detyrimeve Nr,04/L-D77, 1@ miratuar nga Kuvendi | Republikés sé Kosovis me datd 10.05.2012,

giltiashtu sipas Reeguilave dhe Reegulloreve 18 Apsovuara nga Banka Qendore e Republikés s& KosovBs.Plosé pirbirase o késaj police jand Kushicl ¢ pérgjithstune, pyalésori i
piatastar dhe 4 pénshiruar dhe glarédo gekumenti ettr | bashkangjilue me me pollicén ¢ sigurimit,

Kje palic sigurimi vaneten lidhjen e kontralis, dhe léshohe

plrgrouids lidhur me kil

L nga Siguruesi né bazd 16 deklarimeve dhe kérkesove 1@ béra nga | Siguruadipérfagisuest 118 siguruarit, | cili Gstd

5 dho virlelasing & dekluimove 18 béra prej 1.

Unit | Siguruatil pérfagisuesi | 18 sigusuas, dekiarci se | kani lexuar ine viimendje dhe | kam Kupluar Kushtet e Konlratds s@ sigurimil, deklaroj
dha péreaktimel & kEsaj potice sigurimi, tha po ngnshkrunj konform vullnetit lim 1@ lirg, ¢ 1@ plold.

i ser pajloiem me lo, si dhe me 14 dhénal

i'SIGURUARI

jf%@f A ST ) :

E . Y
5Ca ¢ ]
w2 gy .
/\,(aﬁo?g:&“m

(emi, mbiemri, nénshkrimi)

A ROy -

L N Arn L
(efri, mbten'x[i";:nenshkﬂmx)

SCARDIAN Sigurime: Ry, Perandort Justinian, Nr. 69, 10000 Prishting, Kosove, T. +38338777 444, info@scardian.com,

waanw.scardion.com
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CSCARDIAN

SIGURIME

Piesé pérbérése e policés: 032505
Pér: KOMUNA E OBILIQIT
{né vazhdim “putoriteli Kontraktues")

Né emér t8: NNP HYSHNIA, Vérnicé
(n& vazhdim “tenderuesi')

VEREJTJE:

Titulli | aktivitetit t& prokurimit: RREGULLIMI | PARQEVE NE KOMUNEN E OEBILIQIT-PARKU NE
LAZAREVE

Numri | prokurimit: OB614-21-8394-5-2-1
SIGURIA E KONTRATES

Garancion me kérkesé té paré
DERISA operatori ekonomik i larteekur, ka ndérmarré veprimet pir té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke i
referuar Dosjes s& Tenderit , me pumar t& prokurimit t& lartcekur té dérguar nga Adtoriteti Kontraklues,
DHE MGASE operalori ekonomik déshiron t& depozitojé siguring né shumén e saktésuar né Dosjen e tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar Ui japim aperatorit ekonomik kété siguri:

ANDAJ NE t& poshté nénshkruarit, me kélé konfirmeojmé se jemi garaniues dhe pérgjegjés para jush, ng emér té
operalorit ekonomik, derl né njé total prej: 3,971.75 EURO (TRE MIJE NENDQINDE SHTATEDHJET E NJE
EURO E 75/100) zotohemi 14 ju paguajmé, gi ma kérkasén luaj 18 paré me shikrim né & cilén dekiarohel mos
parmbushja e njérit nga kushtet né& vijim:

{a) Autoriteti kantraktues ka konstaloar ni bhazé & dééshmive & vértetueshme objeklivisht se operatod akonomik
ka gishluar gé té ekzekutojé kontratén & nénshikruar dne kjo | ka shkaktuar autoritetil kontrakiues déme
substancionale dhefose shpenzime t& médha pér mbylijen e kontralés né fjalé; dhe

(b) Operaleri ekanomik ka dishtuar qé t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat § saj kané mbel pa u
paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe fose furnizues L& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 3,971.75 EURO si¢ &shté lartcekur, do t& bhet pa asnjé kundérshtim as
ankess, sa mé shpejté qé ashié e mundur pas regjistrimit & kédrkesés suaj me kenfirmimin “e pranimit”.

Kjo sigurl vien prej 18-11-2021 00:00:00 deri 18-03-2022 23:59:59

SRR

£mri dhe mbienri | pérfagésuesit /( LA
/ = ]

f = "
o 1

2 e e v, i

SCARDIAN Sigyf[me G

g Perandori Justinian MNr.3 + 0

10000 Prishtiné
Kosové
2021-11-18 15:30:13
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PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Numér t& Prokurimit: 0B614-21-8394-5-2-1

Titulli i kentratés: Rregullimi i pargeve né Komunén e Obiligit- Paku né Llazareve

Si pérgjigje ndaj lefrés suaj té ftesés pér t& tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, té poshté

nénshkruarit, dekiarojmé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e

saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojme, né pajtim me kushtet e dosjes s& tenderit dhe afatet kohore té paraqitura,

pa rezervé apo kufizim:

1 Rregullimi i pargeve né Komunén e Obiligit- Paku né Llazarevé

3. Cmimi total i tenderit &shté: 39 717,49 EUR Dhe né fjalé [shéno gmimin e tenderit né fjalé Euro]

4. Ky tender éshté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim t&

tenderéve.

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri t& ekzekutimit para

nénshkrimit t& kontrates

6. Ne e b&jmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né

konsorciund t& udh&hequr nga [shéno emrin e udhéheqésit]. Ne konfirmojmé gé nuk jemi duke

’genderu'ar'pér t& njgjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se

té.-@jiﬂ}é partnerét, bashkérisht dhe vec e veg, jané t& detyruar me ligj pér realizim té kontratés; se

partneri Kryesor &shté i autorizuar t& obligojé dhe té marré udh&zime pér secilin anétar dhe né emér {é

secilit antar gé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, &shté pérgjegjésia e partnerit

kryesor, dhe se t& gjithé partnerét né ndérmarrjen € pérbashkét/konsorcium jané t& obliguar t& mbeten

né ndérmarrien pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimif t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e

mé&sipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé gé té

gjitha informatat e pasakta ose jo té plota t& cilat jepen me qéllim né kétd konkurrim, mund t& kené si

rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera t& financuara nga BKK

8. Theksojmé qé Autoriteti kontraktues nuk &shté i obliguar t& vazhdojé me kété ftesé dhe gé e

rezervon té drejtén pér t& dhéné vetem njé piesé té kontratés. Al nuk do t& shkaktojé detyrime ndaj
nesh nése e bén kété.
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Pjesa Il. PERSHKRIMI I CMIMEVE

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

Parku ne Llazareve
Té gjitha pozicionet & projektit pérfshijné, furnizimin me material, transportin, shkarkimin si dhe vurjen né vepér té materialeve
pér secilin pozicion. A
vérejtje | Furnizimin me ujé dhe energji elektrike (pér ekzekutimin e projektit) operatori ckonomik e bén zgjidhjen me shpenzime
vetanake komfor rregullave t& kompanive 16 KEDS-it dhe ujésjellésit. Hudhja e mbeturinave béhet né depon qé e pércakton
organi mbikqyrés.

A | ARKITEKTURA

Njisia Sasia cmimi Shuma

1 Punét pérgatitore
Gjetja, cvidentimi, matja dhe ruajtja e pikave
gjeodezike, sipas projektit: shénimi i projektit/parkut né e
1,1 bazé 1€ parametrave gjeometrik. Si dhe identifikimi i m?2 37600 0.10
losotave per arritjen e nivelizimit te terrenit te parkut ’
dhe fushes sportive.
Té& béhet pastrimi i terenit prej materialeve t€ cilat
konsiderohen pengesa pér zhvillimin e punimeve, si:
heqja e shkurreve, hjekjae guréve,materialeve te forta,
te gjitha mbeturinave q& ndodhen né sipérfaqe t€
terrenit t& parkut. Njéherit materiali i grumbulluar
parashihet t& dérgohet/transportohet deri né deponi,
sipas Menagjerit & kontratés, (largésia né rreze deri né

376,00 €

1,2 m2 3761,0 376,10 €

3

52,10 €

2 Punét e Gérmimit dhe nivelizimit

Gjaté gérmimit (é terrenit té parapar pér park, duhet té
ket kujdes né formimin e pjerriésive té sipérfageve ié
parapara me projekt. Sipérfagia e fushés sportive,
duhet 18 ket sipérfage t€ rrafshét.

Te behet gérryerja e sipérfages komplete te parkut
d=20-30cm duke paraprar edbe gerryerjen/largimin e
asfaltit e fushes dhe bazen e fushes. Njéherit materiali i 3
grumbulluar parashihet t& dérgohet/transportohet deri m 752,20
né deponi, sipas Menagjerit t€ kontratés, (largésia n€
rreze deri né Skm).

Furnizimi, transporti, shtruarja, planifikimi dhe
kompaktesimi i shtresés humusore, i dheut kualitativ,
né pjesét ¢ parapara pér gjelbrim. Me g€llim t&
formésimit t& nivelit t& sipérfages

Veérejtje

2,1 601,76 €

0,80 €

m’ 337,65

2,2

270,12 €

1,88 €

T Panct  mbushjes diac Zhavorit

Gjaté shiruarjes sé shiresave 1& zhavorit duhet pasur kujdes
né formimin e pjerrtésisé sé dihur (6 sipérfages pér rijedhjen
e ujérave atmosferike né sipérfaget gielbruese. Si dhe
Vérejtje | sipérfagia finale me kubéza duhet (€ jet né nivel 1é njéjté me
nivelin e sipéfaqes gielbriese.

OF éshté obligativ pér zhavorin me & cili do & punohel
parku, 1¢ dorézohet mepaxherit t& kontratés (4 lesti).
Furnizimi, transporti, planifikimi dhe ngjeshja e
zhavorit me fraksion @ 0-63mm pér punimin e
bazamentit t& shtigjeve & kémbésoréve,me trashési 3
t=20cm , ndersa te fusha e sportit me trashési =30cm m 406,10
né gjendje t& ngjeshur. Llogaritet edhe ngjeshja e
zhavorit me cilindér. Ngjeshja e zhavorit duhet t& b&éhet

3,2 6,00 2.436,60 €
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né shiresa.

33

Furnizimi, transporti, planifikimi dhe ngjeshja ¢
Zhavorit me fraksion @ 0-31.5mm pér punimin &
bazamentit t& shtigjeve & kémbésoréve, fushes se
sportit me trashési t=10cm né gjendje té ngjeshur.
Liogaritet edhe ngjeshja e zhavorit me cilindér.
Ngjeshja e zhavorit duhet t béhet né shtresa. Ngjeshja
te fusha e pingpongut, kéndi i lojrave dhe shtigjet e
kembesoreve duhet 8 arrijé koficientin mbi
500KN/cm2,

1'1’13

150,10

6,00

900,60 €

34

Furnizimi, transporti dhe planifikimi mbi zhavorin e
ngjeshur (t& shiigjeve t& kémbésoréve) i gurit té bluar
4-8mm, me trashési t=5Scm, pér vendosjen e kubzave.

22,25

8,00

178,00 €

3,5

Furnizini, transporti dhe planifikimi mbi zhavorin &
ngjeshur ne fushen e sportit ¢ gurit té bluar me trashési
=5cnL.

m

52,85

6,00

317,10 €

3,6

OE &shté obligativ, para shtruarjes s& kubézave, duhet
ta béjé (A testin) e ngjeshmérisé (né shtigje té
kémbésoréve, né kénd t& lojrave, né fushé té
pingpongut). Mostrat duhet 18 merren sipas normave
rofesionale né prezencé t€ M it t& Kontratés

copé

5,00

20,00

100,00 €

4

Kabézat e betonit dhe asfaliti

vérejtje

OF éshté obligativ pér kubézat dhe skajorét me té cilat
shirohet parku, té dorézohet menaxherit té kontratés
(qertifikatat ¢ bazuara né standarde).

4,1

Furnizimi, transporti dhe montimi i skajoréve nga
betoni me dimensione 18x24cm. Né kufizimin e
trotuarit t& parkut me rrugén e asfaltuar.

m

113,00

6,00

678,00 €

4,2

Furnizimi, transporti dhe montimi i skajoréve nga
betoni me dimensione 8x20cm, pér t€ dy anét €
shtigjeve t& kémbésoréve.

85,00

5,00

425,00 €

4,3

Furnizimi, transporti i betonit dhe betonimi i skajoréve
me beton té punuar né vend.

m

2,97

60,00

178,20 €

44

Furnizimi, transporti dhe vendosja e kubézave t&
parafabrikuara nga betoni C-30, né formé
drejtkéndéshe, né nunancé té hirit neutrale, me trash&si
8cm, pér punimin € shtigjeve t€ kémbésoréve. Dizajnin

| e kubgzave e pérzgjedh organi mbikqyrés, N& kété

pozicion pérfshihet edhe furnizimi, transporti dhe
shpérndarja ¢ rérés s& imét mbi kubéza pér mbushjen e
fugave. Pas mbushjes sé fugave (& shtigjeve t&
kémbésoréve, duhet té pastrohet dhe (& nivelizohet edhe
njéheré me making vibruese.

m

4450

7,50

3.337,50 €

4,5

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe ngjeshja e shtreses s&
asfaltit me trashési 3cm dbe me fraksion @ 16mm, mbi
sipsrfagen ¢ dedikuar pér fushé t& sportit (dim. e fushés
sipas vizatimit t& bashkang] itur). Sasia e pérbérjes s&
bitumenit duhet t& jeté sipas standardeve né ményré qé
asfalti té& jetd miré i lidhur dhe jo poroz. Vérejtje:
Pungkryesi &shté i obliguar qé gjaté vendosjes sé
asfaltit t& kujdeset gé vijat anésore t& asfaltit t& mbesin
té drejta si dhe pjerrtésia e kérkuar né detyrén
projektuese t& respektobet.

1056,5

8,50

8.980,25 €

4.6

Pas pérfundimit t& asfaltit né prani t& menaxherit €
kontratés duhen t& merren mostrat € asfaltit sipas
normave profesionale dhe t€ bahet atesti I asfaltit me

cope

4.0

20,00

80,00 ¢

metodén Marshall.

“o-Shuama 4
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5

Pajisjet sportive dhe mobiluari urban

Vérefije

Té gjtha panellel (kallépet) e pjeséve 1¢ dukshine £é
betonit te lyhen dhe (€ jené té kualitetil £€ larté né
ményré qé t& pérmbushen edhe kriteret e larta vizual-
estetike 16 sipérfageve & betonuara. Kriteret estetike ¢
pérmbushen te 18 gjithat sipérfaget e dulshme.

5,1

Hapja e kanaleve pér themelet e: bazamentin e shtyllés
s& basketit. Dheu i gérryer duhet t& planifikohet té
shpérndahet mbrenda pozicionit t& parkut, por nése pér
nga kualiteti &shté i dobét duhet té transportohet deri né
deponi, sipas udhézimeve t& menaxherit, (largésia né
rreze deri né 5km).

1,80

3,00

540 €

5,2

Furnizimi trasporti dhe mbushja e kanalave té hapura
me zhavor @31.5mm (nén themel d=15¢m dhe né
ansore), pér kéto pozicione: themelin ¢ bazamentit te
shtylles se basketit.

1T13

6,30

5,00

1,50 €

Furnizimi, transporti dhe punimi iuléseve nga
materiali: betonit, drurit dhe hekurit. N& llogari hyné
komplet punimi i uléseve sipas vizatimit, duke pérfshi
furnizimin dhe punimin e themeleve dhe kémbéve t&
uléseve tiie beton, furnizimin dhe punimin e listelave
drunore, furnizimin dhe punimin & profileve metalike ,
t& gjitha kéto sipas projektit t& bashkangjitur, parashihet
edhe furnizimi dhe lyetja e uléseve me material pér
mbrojtje kundér lagéshtisé, insekteve, képurdhave si
dhe lyerje pérfundimtare, dhe t& gjitha elementeve tjera
pércjellése pér fiksim: bulonave, pllakave, etj.
Punékryesi obligohet q& para vurjes ng vepér (€ marr
aprovimin nga ana ¢ organit mbikéqyrés. Modeli,
dizajni 1 karrikave t€ jeté né pérputhje me dimensionet
né detal skicén.

copé

15

85,00

1.275,00 €

54

5,50

copé

80,00

480,00 €

Furnizimi, ) tabela (&
basketbolli; itur edhe
pérforcime

500x500m
80cm, vet
kéndore 26

sportive.

5,60

copé

2,00

95,00

190,00 €

Furnizimi,
themel t&
25/30 me «
llogaritet €

armaturés /

1‘1‘13

1,60

35,00

56,00 ¢
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5,70

Furnizimi, transporti dhe montimi i tabelés s€
basketbollit me dim.180x120cm nga druri i lameluar si
dhe me kornizé nga metali (druri i lameluar t& jeti
ngjyrosur me ngjyré speciale-rezistues ndaj kushteve
klimatike). N& kété pozicion llogaritet edhe furnizimin
dhe montimin e unazés s& basketbollit nga hekuri me
gjithé rrjetd né pérputhje me standarded teknike.
Vérejtje: Montimi i tabelés me shtyllén e gelikut duhet
{& jeté sipas standardeve per basketboll né aspektin e
stabilitetit.

copé

2,00

85,00

170,00 €

5,80

Furnizimi, transporti dhe punimi I portave (e vogla me
mbajtés prej profileve nga celiku ne diameter @
100mm, dimensionet e portave 300/200 cm
{dimensionet e brendshme te portés) né kété qmim

ihet té& llogaritet edhe rrjeta e portave.

copé

2,00

Gjelbrimi

6,1

Furnizimi, transporti dhe mbjellja me faré kualitative
né sipérfaget ¢ parapara pér gielbrim. Si dhe rrafshimi
me ngjeshje me cilindér & dorés/kopshtarit prej 50-60
ke,

2251,0

0,10

225,10 €

6,2

Furnizimi me drunj dekorativ t& llojit: "ACER
Variegatum" dru gjethérénés. Diametri i trungut min
6-8cm. Fidanet duhet t& kené déshmi pér prejardhje
{certifikata e origjines). Né ¢mim Jlogaritet mirémbajtja
e gjelbrimit & larté me ujitje, ose rikultivimin e
sérishém nése mbjelljet déshtojné. Né ¢mim llogaritet
edhe furnizimi me 1éndg drurore b/h=3/5 cmn dhe
punimi i tyre n€ lartési prej max. h=1.6m t& cilat
shérbejné si mbrojtie pér gielbrimin e larté.

copé

33

20,00

660,00 €

8,3

Furnizimi, transporti dhe mbjellja e drunjéve t& llojit:
"Druri Japonez-kumbull japoneze", dru gjethérénés
me gjethe ovale dhe ngjyré kumbulle né t& kuge;
Diametri i trungut min 6-8cm. N&é ¢mim llogaritet
mirémbajtja e gjelbrimit t& larté me ujitje, ose
rikultivimin e sérishém nése mbjelljet déshtojné. N&
¢mim llogaritet edhe furnizimi me 1éndé drurore
b/h=3/5 cm dhe punimi i tyre né lartési prej max.
h=1.6m t& cilat shérbejné si mbrojtje pér gjelbrimin e
larté.

copé

12

35,00

420,00 €

6,4

Furnizimi, transporti dhe mbjellja e drunjéve té llojit:
"Bagrenia t€ but". Diametri i trungut min 6-8cm. Né
gmim llogaritet mirémbajtja € gjelbrimit t& larté me
ujitje, ose rikultivimin e sérishém nése mbjelljet
déshitojné. Né gmim llogaritet edhe furnizimi me }éndg
drurore b/h=3/5 cm dhe punimi i tyre né lartési prej
max. h=1.6m té cilat shérbejné si mbrojtje pér
gielbrimin e larté.

copé

i0

20,00

200,00 €

furnizimi dhe vendosja e rrethit t€ bunarit 1m mbi
sipérfagen e tokés. Dheu i fituar nga shpimi
transportohet deri né deponin e qytetit.

7 Punét e pusetave dhe bunarit
T& béhet hapja e kanalit t& bunarit/pusit me makiné né
pozicionin e caktuara né park, si dhe t& behet farnizimi
transporti dhe montimi i rrathéve me diametér d=800 €
7,1 pér bunar t& ujit. N& kuadér t& kétij pozicioini llogaritet m' 15,00 20.00 300,00 ¢
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Té béhet hapja/gérmimi i vendit pér pusetat ércjellése 3 €
72| e dim: 121251, prec P m 346 2,00 692 €
Furnizimi, transportimi, shtruarja dhe ngjeshja e
zhavorit @0-31.5mm me trashési t=15cm &r 3 €
7.3 bazamentet e betonit dhe né ansore t& mure?re (18 m 1,80 5,00 9,00 €
pusetave).
Furnizimi, transporti, betonimi i dy pusetave me dim:
100x100cm h=80cm (njéra né aférsi & bunarit pér
vendosjen e gypit t€ ujit'pjestve pércjellése si dhe njéra
né aférsi t& krojit té ujit pér vendosjen e ujématésit). €
7,4 Bazamenti dhe muret e pusetés dubet 1€ jené h=8cm. Po m’ 1,20 65.00 78,00 €
ashiu dubet & planifikobet: korniza, hapésira pér K
mbylljen e saj me kapak. Klasa e betonit: C-25/30. Né
kété pozicion parashihet edhe
furnizimi/punimi/vendosja e kallépve dhe largimi i tyre,
Fumizimi, transporti, prezja, lakimi dhe montimi i
armaturés rejté me profile @8mm 150/150mm, pér €
7.5 muret dhe baiamcntin ¢ pusetés s¢ pajisjeve dhe kg 96,00 1,30 124,80 €
pusetés s€ uj gmatésit.
Furnizimi, transporti dhe montimi i kapakut nga
materiali kompozit ose nga giza, s& bashku me kornizé,
mbi pusetén e pajisjeve (& arkut si dhe mbi pusetén e " €
7.6 ujématésit. Kapaku duhet t?a' ket dorezén pér hapje, (& cope 2,00 30,00 160,00 €
Kketé mundésiné e mbylljes me gelés dhe duhet & jet i
fiksuar pér bazamenti me kornizé dhe me bagllam.
Furnizimi, transporti dhe montimi i kapakut rrethor
nga metali, mbi bunarét, s& bashku me kornizé. Kapaku ¢
1,7 duhet t& keté dorezén pér hapje, té keté mundésing e copé 1,0 20.00 20,00 €
mbylljes me gelés dhe duhet t& jet i fiksuar pér ’
bazamenti me kornizé dhe me bagllam.
Furnizimi, vendosja dhe kyqja né sistem elektrik
prizés monofazé mbrenda né puset, e cila shérben pér €
7,8 kyqje t& pompés sé ujit. Priza duhet t& ket kapakun pér copé 1 500 5,00 €
mbylije dhe duhet t& pérforcohet mbrenda né pusetén ’
pér pajisje t& parkut.
Hapja e kanalit me dor€ né dheun e kat.III dhe IV né
thellési mesatare H=0.5m-~1m, me gjérési B=0.3m. Pér ' €
7.9 vendosjen € kabllés néntokésore elektrike deri te puseta m 40 0,80 32,00 €
e pajisjes.
Hapja e kanalit me doré né dheun e kat.IlI dhe IV né ¢
7,10 thellési mesatare H=0.5m, me gjérési B=0.3m. Pér m' 70 0.50 35,00 €
vendosjen e gypit @75mm. ’
Furnizimi, shirirja e kabllove pérkatése (té parapara pér
instalime néntokésore) PVC 3x2.5mm nga shtylla
elektrike deri né pusetén ¢ pajisjeve. Llogaritet edbe ¢
7,11 furnizimi vendosja e tubit t& brinjézuar PVC 332mm m' 40 3.00 120,00 €
pér kabllon furnizuese, si dhe vendosja e shiritit ?
vrejtues nga PVC me gjerési 60mm, pérgjaté gjithé
trasesé sé kabllés.
Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave @75mm -me e
7,12 | té gjitha pjesét fazonike t& nevojshme pér kyqje né m' 70 0.70 49,00 €
tubat e tjeré. ’
Furnizimi, transporti dhe mbulimii tubave me réré né
pjesét anésore, nén gyp, dhe sipér me trashési 10cm €
7,13 (pér t& dy kanalet ¢ hapura) . Mbulimi i gypave me réré m’ 33 200 6,60 €
duket t& béhet pasi t& ipeté leja nga menaxheri i ’
kontratés.
Furnizimi, transporti dhe montimi i gypave e
7,14 | ©§22mm(3/4)-me t& gjitha pjesét fazonike t& nevojshme m' 10 0.40 4,00 ¢
pér sjelljen e ujit te kroji {rubineti). ’
Furnizimi dhe vendosja ¢ armaturés né mbrendési t& e
7,15 pusetés, e cila shérben pér pérforcimin e pompés sé ujit copé 2 2.00 16,00 1

né t& (me pjesét pércjeliése).
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Furnizimi, transporti dhe montimi i gypave pér ujite ¢
7,16 | nga bunari i ujit. Gypii ujit duhet té jet me dim. m' 60 0.50 30,00 €
@32mm (19, i punuar nga PVC. ’
Furnizimi, transporti, muratimi dhe punimi i krojit t&
ujit dhe pjeséve t€ tjera pércjellése duke pérfshi edhe
rubinetin e ujit. Krojet duhet té punohen me guré
natyroré té poliruar "guré hiri", Si dhe modeli t€ jeté né
717 | pérputhje me specifikimet né pérshkrimin teknik. copé 1 € 500.00 €
i 200,00 ’
Furnizimi, t atésit 1€
standardizua duke . €
7,18 logaritur ed vuarje né cope 1 75,00 75,00 €
funksion. .
Pusetat t& cilii Tt duhet té
ngriten me bz "pér gdo
puseté dhe i né ményré
719 precize dhe t L ne m? 10 € 500 €
’ kubézave os /érgjtfe: Gjaté ? 5,00 ’
punimeve di: Sl dir mos
démtimin e pusetave 1€ kanalizimit, dhe mbylljen e
kanalizimit,
Furnizimi transporti dhe montimi i kapakut 1obi pusetat e
7,20 | engritura, sé bashku me kornizé, kapaku duhet t€ jet€ copé 4,0 65.00 260,00 €
nga materiali i gizés ose it ’

Sistemi i ujitjes se gjelbrimit (sistemi pike pike)

8,1

Furnizimi, transporti dhe montimi i Pompés
zhytése né pus. Pompa dubet t& jeté me
karakteristika Q=5.0 I/s dhe H=100m. Né ¢mim té
liogariten t& gjitha pjesét fazonike t& nevojshme
pér funksionimin e pompes, automatike, mbroitja
e punés s& pompés né té thaté dhe lidhja né rrjetin
clekirik né bazé te ngarkesws sw pompes
pérkatese (pwerafersisht SkW)

copé

150,00

150,00 €

8,2

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubit @50mm
PVC.

25

1,30

32,50 €

8,3

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubit @32mm
PVC. Ne kuader te ketij pozicioni parashihet edhe
hapja e kandlit per vendojen e gypave dhe
mbulimi i pastajme i gypave.

50

0,80

40,00 €

8,4

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubit @22mm
PVC. Ne kauder te ketij pozicioni parashihet edhe
hapja e kanalit per vendojen e gypave dhe
mbulimi i pastajme i gypave.

150

0,45

67,50 €

Fumnizimi, transporti dhe montimi i tubit @16mm
PVC. Ne kauder te ketij pozicioni parashihet edhe
hapja e kanalit per vendojen e gypave dhe
mbulimi i pastajme i gypave.

65

0,30

19,50 €

8,6

Furnizimi dhe montimi i kokés/pipave. Ne kauder
te ketij pozicioni parashihet edhe shpuarja ¢

gypave.

cope

55

20,00

1.100,00
€

8,7

Furnizimi dhe montimi i fluturave per uj itje te
barit. Ne kuader te ketij pozicioni parashihet edhe
shpuarja e gypave.

cope

15,00

135,00 ¢

8,8

Furnizimi ghe montimi i reduktuesit @50mm ne

cope

15,00
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@32mm

15,00 €

8,9

Furnizimi dhe montimi i reduktuesit @932mm ne
@22mm

cope

13,00

39,00 €

8,10

Furnjziri dhe montimi 1 reduktuesit @22mm ne
216mm

cope

13,00

26,00 €

8,11

Furnizimi dhe montimi 1 pjeses fazonike T
@32 mm.

cope

11,00

44,00 £

8,12

Furnizimi dhe montimi i pjeses fazonike T
?22mm.,

cope

11,00

88,00 €

8,13

Furnizimi dhe montimi i pjeses fazonike T
@] 6mm.,

cope

11,00

44,00 €

8,14

Furnizimi dhe montimi i ventillave @50mm .

copé

25,00

25,00 €

8,15

Furnizimi dhe montimi i ventillave @32mm .

cope

13,00

52,00 €

8,16

Furnizimi dhe montimi i ventillave @22mm .

cope

15,00

120,00 €

8,17

Furnizimi dhe montimi i ventillave @16mm .

cope

8,00

32,00 €

8,18

Furnizimi trasanporti dhe montimi i pjeseve te
tjera fazonike, te cilat bejene ndikojne ne

komplet

160,00

160,00 €

funksionalizimin e sistemit te ujitjes pike-pike.

Shuma 8

2.189,50
€

9

Rrethoja e fushés sportive-basket

Verejtie

Niveli i fushes se sportit arrihel me ane te themelit
shiritor si dhe me murin mbrojtes te terrenit.

9.1

Gérmimi j dheut me making pér themelin shiritoré, per
lufizimin e fushes se sportit, kanali duhet t€ jetme
dim: 0.70x0.75m. Dheu i gérryer duhet & planifikohet
t& shpérndahet mbrenda pozicionit té parkut, por nése
pér nga kualiteti €sht€ 1 dobét duhet t& transportohet
deri né deponi, sipas udhézimeve té menaxherit,
(largésia né rreze deri né Skm).

198,00

0.80

158,40 €

9,2

Furnizimi, transportimi, shtruatja dhe ngjeshja e
Zhavorit @ 0-63mm me trashési t=15cm per shputat €
themelit shiritoré dhe themeleve t& vequara.

7,68

5,00

3840 €

9.3

Furnizimi, transporti dhe betonimi i themelit shiritor

et kafizimin ¢ fushes se sportit (me dim.: 40x60cm,

kéto shérbejné pér pérforcimin & shtyllave vertikale t&
trethojés né to. Klasa e betoni pér themele: C-25/30. Né
kétd pozicion parashihet edhe furnizimi/ punimi i

| kallépve dhe largimi i tyre.

m’

33,00

€
60,00

1.980,00

94

Turnizin, transporti, prerja, lakimi dhe montimi i

shufrave t& armaturave pér themelin shiritord t& fushés
s& sportit dhe murin mbrojtes, armatura duhet t& jet me
profile: @8, 910, B12. Llogaria né kg. Klasa e
dukitilitetit (ductility class) B-¢ larté (high ductility) B

SQ0B.

kg

2310,00

1,20

2.772,00

9,5

Furnizimi, transporti, punimi dhe ngjyrosja e shtyllave
vertikale fetalike-me profile dim.80x80x4mm dhe
gjatési 1=4.0m, (t& vendosura aks-aks sikurse né
projekt: 3.00m), kéto profile metalike vendosen né
ményré vertikale dhe pérforcohen né themelin shiritoré.
Pozicionet e vendosjes sé profileve t'i pérgjigjen detal-

33,0

8,00

264,00 ¢

skicés sé bashkangjitur.
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9,6

Furnizimi, transportimi, punimi dhe ngjyrosja e
profileve metalike-me profile dim. 60x40x3mm, té
cilat vendosen né ményré horizontale (né pesé
pozicione, ne distance ne mes veti 1.5m), poashtu nga
dy diagonale ne kater kendet e fushes per perforcime, si
dhe né diagonale ne pjesen e siperme t& kéndeve t&
rrethojés pér shtangimin e rrethojés. Gdo saldim i
profilit horizontal me até vertikal béhet né téré
perimetrin e profilit horizontal, sikurse né detale-skica.
Pozicionet e vendosjes s& kétyre profileve t'i pérgjigjen
skicés s& bashkangjitur.

140,0

4,00

560,00 €

9,7

Furnizimi transporti dhe montimi i pllakés metalike me
dimensionet 30x30cm, t=20mm. Pozicioni i vendosjes
t{ pérgjigjet detal skicés.

copé

5,00

40,00 €

9,8

Furnizimi, transporti dhe montimi i pllakave metalike
kéndore (né secilén profil vertikal ankerohen katér
pllaka kéndore) me dimensionet 15x10cm, =20mm.,
Pozicioni i vendosjes t1 pérgjigjet detal skicgS.

copé

32

3,00

96,00 €

9,9

Furnizimi, transporti dhe montimi dhe ankerimi i
bulonave M 19 né beton, né secilen shtyll jané
planifikuar nga 4copé (h=min35cm t& pérforcuara né
beton), sikurse né skicé.

copé

32

2,00

64,00 €

9,10

Fumizimi, transportimi, montimi i mjetés metalike (&
rrethojés, @8mm, me katroré 15x15cm, dhe lartési 4m.
Ngjyra sipas kérkesés s& organit mbikqyrés - t&
ngjyroset me ngjyré bazé dhe dy shtresa ngjyré finese.
Secila fije e armatures duhet t€ saldohet né profilet
horizontale dhe vertikale t€ rrethojés.

96

5,00

480,00 €

9,11

Ngjyrosja dhe shénimi I fushés se sportit me ndihmén e
kompresorit me ngjyre disperzive te qéndrueshme ndaj

ujit e kualitetit te larie ( me nuansa te ndryshme) per s¢
cilen fushé (Futbollit Basketbollit, Volejbollit)

komplet

I

200,00

10

Ndricimi

Vé’rejtje

Themelet pér shivllat e reflektoréve punohen né té
njéjtén kohé giat punimit té pozicionit té themelit té
rrethojés 5€ fushé sé sportit. Pozila dhe dimenzionet

Jjané té pérshkruara né projelt, fig.L

10,1

Hapja e kanalit me dim. B:==0.55 h=0.9m, pér vendosjen
e rjetit t& ndrigimit né park, né kuadér t& kitij pozicioni
llogaritet edhe hapja e gropave pér themelet e trupave
ndrigues.

m

115,0

0,80

92,00 €

10,2°

Furnizimi, transporti dhe vendosja e tubit t€ brinjézuar

PVC @63mm pér kabllon furnizuese t€ trupave

ndrigues.

115,0

0,60

69,00 €

10,3

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe konektimi i kabllit
néntoksord PP00/5x2.5mm, Bakér, i standardizuar pér
instalime néntokésore (pér trupat ndriques né park dhe
reflektoréve né fushé t& sportit}.

25,0

3,50

87,50 €

10,4

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe konektimi i kabllit
néntoksoré PP00/3x2.5mm, Bakér, i standardizuar pér
instalime néntokésore dhe pér trupat e reflektoréve né
fushé t& sportit).

179,0

4,00

716,00 €

10,5

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe konektimi 1 kabliit
PPY/3x1.5mm, Bakér, i standardizuar pér instalime
néntokésore dhe pér secilin trup ndriques né park.

27,0

3,00

81,00 €
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10,6

Furnizimi dhe shtrirja e shiritit t& zinkuar FeZn
(25x4)mm pér krijimin e rrjetés sé pértokézimit per ¢do
shtyllg, duke paraparé edhe léshesat adekuate né gjatési
mesatare 1.5m, pllakat kryqézuese 60x60x3mm dhe
realizimi i pértokézimit pérmes mbérthimit né dadon
ekzistuese t& shtyllés apo kornizés metalike si dhe
lyerja me ngjyré antikorozive né vendet e salduara t&
shiritit dhe bulonave shtréngues.

m

140,5

1,20

168,60 €

10,7

Furnizimi, transporti dhe shpérndarja e rérés & imét
nén kanalin e tubit brinjoré d=10 cm, dhe mbi tubin
brinjor mbulimi me réré d=10 cm, pérgjat 1éré gjatésisé
s& kanalit, me géllim & mbrojtjes s& kabllos.

13,80

3,00

41,40 €

10,8

Mbulimi dhe ngjeshja e kanalit me dheun e gérmuar
duke llogaritur edhe furnizimin, vendosjen e shiritit
vrejtues nga PVC me gjerési 60mm, pérgjaté gjithé
trasesé.

115,0

0,40

46,00 €

10,9

Fumizimi, transporti, shtruarja dhe ngjeshja e zhavorit
@0-31mm me trashési t=10cm pér shputat e
themeleve/bazamenteve té trupave ndrigues dhe
bazamenteve t& shtyllave t€ reflektoréve.

4,28

5,00

21,39 €

10,10

Furnizimi, transporti dhe betonimi i
bazamentit/themeleve t& veganta pér pérforcimin e
trupave ndrigues t§ parkut dhe shtyllave té reflektoréve.
Themeli i betonit pér trupat ndrigues L=3m duhet 8
jeté 45x45cm h=60cm, ndérsa pér shtyilate
reflektoréve themeli i tyre duhet & punchet 80x80cm
h=80cm. Klasa e betonit C25/30. N& két& pozicion
liogaritet edhe furnizimi/ punimi i kaliépve dhe
largimi i tyre.

5,19

62,00

321,75 €

10,11

Furnizimi, transporti dhe montimi i sondave
pértokézuese Fe/Zn; 75/1500mm dhe léshuarjz e
sondave né puné.

copé

12,00

96,00 €

10,12

Furnizimi, transporti dhe montimi I shtyllave me lartgsi
h=4m tipi Domino-PABD 910.060, (HEPER) pér
ndricim publik 70W. Luminous flux: 8000 Im. -Color
Temperature 4000K. (OSE T¢& NGJASHEM). Shtylla
&shté komplet me ndriquesin e vet LED. NE gmim
pérfshihet edhe punimi i kutis& me njé sigures 10A. Né
cmim llogaritet trupin/shtylién e ndriqimit t& zinkuar,
kokén e trupit ndrigues, komplet meontimi, si dhe
pérforcimin e tyre né bazmentet e betonit me 4 ankera
(h=25cm), pllakave té celikut dhe 4 pliakave kéndore,
(duke Hogaritur t& gjitha mijetet & nevojshme pércjellése
pér kété pozicion, si dhe material t& imét pér vuarjen né
funksion t& trupave ndriques). Pozicionet e trupave
ndriques duhet t& korrespodojn me projektin. Modeli I
llampave té jeté né pérputhje me specifikimet/dizajnin
né pérshkrimin teknik.

copé

200,00

1.800,00
€

10,13

Papuge Al-CU 25mm pér secilen shtyllé té refelktoréve
novojiten 8copé.

copé

64

5,00

320,00 €

10,14

Furnizimi, transporti dhe montimi i shtyllés metalike e
Zinguar-’-‘“ B Q Clatella Aislant #3 30453 o
pér drif
nga ¢el
3mm. I
dhe d= - -
ankerir

L atle

copé

210,00

1.680,0C
£




1m, deri tek e cila hapje leshohet kablli. N& kété
pozicion jang t& pérfshira t& gjitha elementet pércjellése
g nevojshme si dhe gypi kthesé pér lidhjen &
refiektorit.

Fumnizimi, transporti dhe montimi i reflektoréve
ndricues né fushén e sportit (né pozitat & cakiar si né
projekt) me kéto specifika: P66, IK10, 4600- .
6000K elvin, 150W. Si dhe kyqgja e tyre né pértokézim.
10,15 | Reflektoret duhet t8 montohen n& shtyllén metalike
sipas standardeve t& specifkimeve teknike (Fiuke )
llogaritur t& gjitha mjetet & nevojshme pércj elllése pér
kété pozicion, si dhe material t& imét pér vuarjen né
funksion 8 reflektoréve).

Furnizimi, transporti dhe montimi i gelésave né slglt!y]l:at .
elektrike, pér kygjen dhe shkyqgjen e korrentit né fushén . 5
10,16 14 ¢ l?)asketitl.)Nc}{grngerési duhet {8 jet i vendosur né kuti cope ! 60,00 60,00 €

me mundési t& mbylljes me celés.

copé 8 65,00 520,00 €

6.120,64

R A Rl rialineni . . Shuma/lL : Kl
1 Punls prgalitare 720 €
2 Punét © Germimit dbe pivelicimit RT1.88 &
a undét v mbashjes dhe 2havorit A032,.30 €
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NONLP . HYSNIEA
VUSHTRRE 08-11-2021

Plarni Dinarmilc

Projelkti - Rregullimi
LlazareveE .

Ny i prokurimit OB614-21-8394-5-2-1
Nr i brendsheam 614 21 083 521

[ R IS RN I UMY
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N.N.P. “HYSNIA”
VERRNIC — VUSHTRRI

08-11-2021

MENAXHERI | KONTRATES

pér egzekutimin e projektit me titull: “Rregullimi i pargeve né
Komunén e Obiligit- Paku né {lazarevé”

Nr i prolkurimit OB614-21-8394-5-2-1
Nr i brendsh&m 614 21 083 521

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ

Menaxher i k&saj kontrate si dhe pérgjegjés i drejtpérdrejt pér
ekzekutimin € projektit nga kompania e lartécekur emértohet

1. Ing. | Ndértimtarisé (drejtimi Konstrulktiv ): Z.Azermn Ukshin Gashi.

2. 1.Ing. Arkitektures : Z.Ekrem Behxhet Hoxha
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D postovnitipt. LS. n - individualho preduzede . -
‘Buslness type: ~ - 0 Individual business
Adresa: T Pn
Adresa: : Vérnics
Address: ) Vushtrri - -

"o Data e regjistrimit: .
-’ Datum registracije:” - 18/05/2000
Date of registration: :

s
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AUTORITETI KONTRAKTUES

CUVENDE KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILIQ,
Zyrtari pérgiegjes i prokurimit:

Nr 1 Prokurimit: OB614-21-8394-5-2-1

Nr i brendshém: 614 21 083 521

OFERATOR EKONOMIK:

Emii | kompanisé dhe adresa e plote: N.N.P. "HYSNIA”, VUSHTRRI, 42000, VERNICE, Kosové
E-maii: np_hysnia@hotmail.com

Personi kontaktues: Hysni Shabani

Telefoni: 044/176184

Faxi

Numri fiskal: 600023402
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